1

2022年2月9日

 各   位

会 社 名  コ ム シ ー ド  株式会社

代表者名  代表取締役社長CEO 塚原 謙次

コード番号  3 7 39 ･名 証 セントレックス

問 合 せ先 経営管理部長 大久保 泰夫

（ TEL.  03-5289-3111）

株式会社アイビープログレスの株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年2月9日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アイビープログレス（本社：神奈川県横

浜市、代表取締役：岡部 敦、以下：「対象会社」）の全株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

1．株式の取得の理由

当社はモバイルデバイス向けにインターネットを通じてユーザーに対してコンテンツの提供や情報の配信を行うモバイ

ル事業を展開しております。当社は主軸となる娯楽コンテンツ領域における既存事業の盤石化、運営ノウハウを生かし

た受託開発・運営等の請負型クライアントワークの拡大とともに、新たな収益の柱をつくるべく、新作タイトルの配信等

による業容拡大、更には手元資金を活用した M&A や事業提携を含む事業領域拡大に向けた取り組みを推進してお

ります。

対象会社は、当社の主軸となる娯楽コンテンツ領域でのソフトウエア開発に定評があり、ハイクオリティかつスピーデ

ィな技術開発をモットーとしており、優秀な技術者が多数在籍しております。

この度、対象会社の子会社化により、当社グループとして合流することで、経営基盤の強化と合理化、開発人員の増強

による利益率の向上、更には受託開発等の請負型クライアントワークの業容拡大における成長発展が可能と判断し、対

象会社の子会社化を決議いたしました。

2．株式取得の相手先の概要

（1） 名 称 株式会社アイビープログレス

（2） 所 在 地 神奈川県横浜市西区平沼1－7－10

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岡部 敦

（4） 事 業 内 容 ソフトウエアの開発及びゲームソフトの企画、制作、販売

（5） 資 本 金 10百万円

（6） 設 立 年 月 日 1991年3月19日

（7） 大株主及び持株比率 岡部 敦 100％

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。※

取 引 関 係 当該会社は当社と営業上の取引関係があります。

（9） 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年12月期 2020年12月期 2021年12月期

 純 資 産 50百万円 65百万円 70百万円

 総 資 産 55百万円 80百万円 75百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 253,223.23円 325,127.96円 354,919,04円

2

 売 上 高 88百万円 118百万円 93百万円

 営 業 利 益 △2百万円 14百万円 7百万円

 経 常 利 益 △2百万円 18百万円 7百万円

 当 期 純 利 益 △2百万円 14百万円 5百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 － 円 71,904.73円 29,791.08円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － 円 － 円 － 円

※本件契約後、当社代表取締役社長 CEO 塚原謙次が代表取締役に、当社コンテンツ事業部長の野本聖氏が取締役

に、専務取締役CTOの羽成正己が監査役にそれぞれ就任予定です。

3．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数

0株

（議決権所有割合： 0個）

（議決権所有割合： 0％）

（2） 取 得 株 式 数 200株

（3） 取 得 価 額

株式会社アイビープログレスの普通株式 30百万円

アドバイザリー費用等 1百万円

合計 31百万円

（4）
異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

4．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年2月9日

（２） 契 約 締 結 日 2022年2月9日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年2月15日（予定）

5．今後の見通し

当社の当期決算日付近にて株式譲渡を行うことを予定しているため、本件の当社の当期業績（2022年3月期）に与

える影響は軽微であります。また、対象会社は、株式譲渡実行日の2022年2月15日付にて当社連結子会社となる

ため2022年3月期より連結決算への移行を予定しております。2022年3月期通期業績予想数値（連結ベース）

につきましては、算定次第開示いたします。また、対象会社の子会社化による来期以降の業績への影響につきまして

は現在精査中であり、明らかになり次第、適宜開示いたします。

以上